HAd hoc dicitur, quod rationabilis in primis causa quod alias potentes ieiunare, non ieiunent, est necessitas alicuius impeditis ieiunium, quod oportet fieri vel ad conferendum vitā, vel faniatatem, vel statum temporalem, vel vitandum damnum, aut acquirendum aliquid raro contingens. Declaro singula. Si oportet aliquem laborare, quia ex labore viuire potest, aut si ne talis laboris mercede non potest habere omnia necessaria ad faniatatem, vel statum temporalem sibi, & suorum, puta, quia est faber, & sine continuo exercitio non potest viuire ipse cum sua familia iuxta grācum suum, & dotare filias, & tenere filium in studio, & vestire sibi, ut decet suā conditionem, & alia huiusmodi. Similiter ad vitandum damnum non solum repeate oca currēns, puta propter bellum imminentē, sed simpliciter, puta, quia mercator si non citio pergit, aut perficit talia opera, dannificatur in rebus suis. Et similiter si damnum lucri celsantis repete accidit, vt de pīficatione alicuium dicitur. In omnibus enim ex his casib; & similibus necessitas excusat a ieiunio Ecclesia, ex quo simul cum his operibus non posunt ieiunare. Excusat quoque multa magis necessitas spiritualis. Nam si ad uitam spiritualē sibi, vel alterius, oportet aliquid incompatiens ieiunij perficere, puta, longam diatam sacerdoti, aut ex officio, vel obedientia prædicare, vel confessiones audire, docere verbo vel scripere, aut

Ialiquid huiusmodi q; tuis horis, ne quid huiusmodi admipere, & colligere in omnibus que sunt tenet admipere, non ieiunia, non abfoluit hominem ad hanc prætermis illis leaneat. Et proprius huiusmodi.

JAd tertium dicendum, q; Aug. ibi loquitur de his quæ sacratum scripturatum authoritatibus continentur, nec concilii episcoporum statutum ueuentur, nec cōsuetudine universalis Ecclesie robora sunt. Ieiunia vero q; sunt in præcepto, sunt in concilii episcoporum statuta, & cōsuetudine universalis Ecclesie robata. Ne sunt contra libertatem populi delis, sed magis sunt utilia ad pediem diuidendum seruitutem pecuniae, quæ repugnat libertati ipsim illi, de qua dicitur ad Gal. 5. Ver enim, fratres, in libertatem vocati estis, tātum ne libertatem deit in occasionem carnis.

ARTICVLVS IIII.

KVt omnes ad ieiunia Ecclesie teneantur.

LAd quartum sic propositum datur. Vide, q; omnes ad

tiam facerent in cibis prohibitos. Loin de turū illi propter ea ieiunia vincula deitate debent, ac si non sufficiat alio tempore, deducandi g̃ia ex necessitate fornicationis, excludat quotiens cœnitia maiorum non habebat in cap. Non medicos, de coll. de cibis, præcepsum est ut medium promociamur. Stat aut q; si obfernatur, q; est impeditum contra intentionem legis agere, non autem & non vi impeditum boni præcepti mouendā ad hunc oblatū impeditur, quod de confe. illi, q; cap. Ieiunia, cibis, non rōnabilis necessitas non folus, sed necessitas non est pietas, q; in valle corporalis ieiunio exercitando, q; statum ad pietatem &c. Et hinc fit ut exercitatio pietatis poneat vacant operibus multitudinem spiritualium, si ieiunium eos ad hunc modum. Qui autem vacant illis propter loca missione, non excusat, sed forte ad alios operibus necessitas: quia illi non pietatis, sed missione. Et propter hoc illi q; prehendit, ac diligenter velut ieiunent pecunias, si non possunt ieiunare, non contigit, non soli quis per te, sed per accidē, hoc est, ex parte alterius, non coniuvere, iteo si propter impossibilitatem non compellitur ad donum ieiunandū, sed ieiunium soluerit: quoniam causa ut abesse est, maler pacem domini q; ieiunare, quippe est levius. Debet tamen per disponitum redimere. Et hoc authōrum ieiunia, non necessitas, vel pietatis causa, deinceps, ut in festis diei et noctis, excusat a ieiunio, sed ieiunium præceptum ieiunium minus est, ut in festis autem cibis, in quibus rationabile ieiunium, si aliquid ambiguum haberet, non cognita, vel communatio licet ieiunare, non ieiunium superiors indicat, ut in quibus.

MSuper Quæstionis certitudinem q; q; q;

NIn art. 4. eiusdem quæst. 1. q; q; q; circa conseruandum ieiunium festis.

spendare. Et est ratio dubij, quia quod non possint, habent ex hoc quod ordinarii non habent potestem super lege unius Ecclesiae, qualis est lex ieiunij. Et confirmatur ex consuetudine populi Christiani recognoscens solam Apostolicam sedem super hac legem. Oppositum autem appareat, quia secundum

hoc est minus bene proutium populo Christiano: quoniam illi causus dubius frequenter accidit, & authoritas prouisua cibis, ita est inaccessibilis tempore quoniam papam in uno tantum est loco, & impossibile est ex toto terram orbem in tam frequentibus casibus recursum ad ipsum habere.

A Ad hoc dicitur, qd dispense in ieiunio contingit duplicitate. Vno modo

absolute tollendo, vel committinge uniculum legis quod ad hoc personam: &

pam, qui folas est per uniuersitatem iustificata.

Et hoc est, quod attellatur conueniendo populi Christiani. Alio mo-

dum, hoc particulariter cali: & hoc spe-

ciat ad episcopos, & etiam ad presbyteros, curatos, & uniuersitatem ad praestantes respectu fiorum subditorum propter rationem supradictam, artestante hoc auctore in 4. Lenteniarum, dicitur, s. di-

cente exples q. 3. ar. 2. ad ultimum, de laboribus, quod possunt secundum dispensationem faderis in ieiunio soluere, & in hoc loco ad tertium. Nisi forte vbi est ita confutum, quia ex hoc ipso quod praelati disfumulat, videtur annueri. Ex quibus verbis patet, quod non de falso Papam loquimur: quoniam locorum confutundines non presumit. Nam ergo sicut nec statuta municipalia. Minus ergo sicut praelati, qui perentibus subditis, in causa dubia dispensationem contendi in ieiunis Ecclesiae, aut alteri ieiunium soluere preveniendo horum ieiunij, remittunt eos in conscientia sua. Debet enim compati infirmis, & commutare ad cauelatum ieiunium in septem Psalmos, vel aliquid huiusmodi. Et eadem ratione possunt dispensare in qualitate ciborum praelati, in causa.

In eodem articulo in responsione ad primum dubium occurrit ex Martino in d. tracta. q. 4. de ieiunio, argenteo contra hac verba. Praecpta Dei sunt praecepta iuris naturalis, quae secundum se sunt de necessitate salutis. Contra, Sacra menta noua legis, quae sunt de necessitate, sunt praecepta Dei, & non sunt praecepta iuris naturalis. ergo, ieiunio, Accedere ad suam est praeceptum Dei, & tamen non est praeceptum iuris naturalis.

¶ Ad hoc dicitur, quod praecepta Dei in hoc loco appellantur non

sequeuntur quae praecepta sunt a Deo quocunque modo, puta, prae-

lationem, aut per medium Christum hominem, sed solum il-

la que sunt a Deo per seipsum praecepta per hoc, quod sunt ab ipso induta rationali creature, quae patet esse praecepta iuris naturalis. Sacramenta autem Ecclesiae non sunt hoc modo praecep-

ta Dei. Quod autem dicitur de accessu ad suam, vel non suam,

falsum est non esse praeceptum iuris naturalis.

¶ In eodem articulo quarto in responsione ad secundum dubium,

ex Martino ibide occurrit, quod ratio authoris ad excusandos

pueros non concludit uniuersaliter de omnibus Ecclesiae ieiuniis, sed de quadragefinali tunc. Arguit n. sic. Secundum istos bo-

num est quod pueri affueant ad teiunia, ieiunando bis, aut ter

in quadragefima. ergo in tota septimanis ter ieiunare non est

pueris nouum. Nam si nocere, non est bonum: sed ieiun-

nia quatuor temporum & maiorum solemitatum, nō sunt cre-

biora quam ieiunare ter in quadragefima. ergo ex ista ratione

non excusantur pueri a ieiuniis quatuor temporum, & maiorum solemitatum.

¶ Ad hoc dicitur, quod ratio litera concludit uniuersaliter im-

potentiam puerorum ad non ieiunandum absolute, & non pro-

tot, vel tot diebus. Nec obstat q. subda-

tur, bonum esse al-

fueri ad ieiunia, quia hoc non est ex-

ceptionis aut iuncti-

li, sed consilii. Nam

sicut possunt p. ma-

iori necessitate, non

obstante damno ali-

quo, quandoque co-

git ad ieiunia pueri,

ut in litera dicit: ita

potest eis consilium

dari, quod aliquod

quandoque damna

littineant ex ieiuni-

o, non obstante li-

bertate eorum pro-

pter atatis impoten-

tiam. Hac ergo ratio-

ne sunt pueri abso-

ti similes ab omni-

ni Ecclesie ieiunio,

quoniam bene faciat

si quandoque ieiuni-

ent aut abstinent.

Ratio siquidem con-

cludit libertatem pue-

rorum: consilium aut

tem infert superero-

gationem contendem-

¶ In eadem respon-

sione dubium est de sc-

nibus, in quibus est

evidens etiam necessi-

tas ex prima ratione

in litera allata, scilicet

propter debilitatem

naturae, ex qua

provenit, quod egit

frequenter cibo, &

non multo simili assumptu. Dubium quoque occurrit de mul-

ribus pragnantibus, & lactantibus, in quibus videtur evidens

necessitas propter secundum rationem literae, quia, si indiget mul-

ti nutrimento propter alimentum factus, seu prolixi, quod ex su-

perfluo proprii alimenti fit.

¶ Ad primam de feminis dicitur, quod quia senectus non est cui

debet nisi in ieiunio, aut certus efficiat terro senectutis a natu-

ri determinatur ab ortu, qui incertus est. Sunt enim quidam hexagenarij